

**FINANCIERA JURISCOOP S.A.**  
**COMPAÑÍA DE FINANCIAMIENTO COMERCIAL**

Estados Financieros Individuales de Cierre de Ejercicio  
A 31 de Diciembre de 2016  
Miles de Pesos Colombianos (MCOP\$)



**FINANCIERA JURISCOOP S.A. COMPAÑÍA DE FINANCIAMIENTO**

**Estado de situación financiera, orden de liquidez**

Estados Financieros de Cierre de Ejercicio

A Diciembre 31 de 2016 comparativo con Diciembre 31 de 2015

(Valores en miles de pesos )

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA	Nota	31-dic-16		31-dic-15		Variación Absoluta	Variación Relativa
		Saldo	% Participación	Saldo	% Participación		
<b>Activos</b>							
Efectivo y equivalentes al efectivo	5	64,026,985	8.7%	89,369,826	11.2%	-25,342,841	-28.4%
Inversiones	6	53,281,020	7.3%	37,687,545	4.7%	15,593,475	41.4%
Cartera de Crédito	7	590,141,392	80.6%	658,413,664	82.5%	-68,272,272	-10.4%
Activos No corrientes Mantenedos para la Venta	8	1,742,908	0.2%	1,742,908	0.2%	0	0.0%
Otros Activos	9	23,306,526	3.2%	10,451,288	1.3%	12,855,238	123.0%
<b>Total de activos</b>		<b>732,498,831</b>	<b>100.0%</b>	<b>797,665,231</b>	<b>100.0%</b>	<b>-65,166,400</b>	<b>-8.2%</b>
<b>Pasivo y Patrimonio</b>							
<b>Pasivo</b>							
Depósitos y Exigibilidades	10	487,781,038	66.6%	537,162,000	67.3%	-49,380,962	-9.2%
Otros pasivos financieros	11	111,494,427	15.2%	124,419,924	15.6%	-12,925,497	-10.4%
Otros Pasivos	12	17,573,246	2.4%	13,253,083	1.7%	4,320,163	32.6%
<b>Total pasivos</b>		<b>616,848,711</b>	<b>84.2%</b>	<b>674,835,007</b>	<b>84.6%</b>	<b>-57,986,296</b>	<b>-8.6%</b>
<b>Patrimonio</b>							
Capital emitido	13	128,032,000	17.5%	121,530,000	15.2%	6,502,000	5.4%
Resultado del ejercicio		-13,682,104	-1.9%	443,490	0.1%	-14,125,594	-3185.1%
Otras participaciones en el patrimonio		1,300,224	0.2%	856,734	0.1%	443,490	51.8%
Patrimonio atribuible a propietarios de la controladora		115,650,120	15.8%	122,830,224	15.4%	-7,180,104	-5.8%
<b>Patrimonio total</b>		<b>115,650,120</b>	<b>15.8%</b>	<b>122,830,224</b>	<b>15.4%</b>	<b>-7,180,104</b>	<b>-5.8%</b>
<b>Total de patrimonio y pasivos</b>		<b>732,498,831</b>	<b>100.0%</b>	<b>797,665,231</b>	<b>100.0%</b>	<b>-65,166,400</b>	<b>-8.2%</b>

Las notas 1 a la 28 hacen parte de los Estados Financieros

**LUIS ALFONSO VERA OSORIO**  
Representante Legal

**ENRIQUE ALBERTO ROJAS WIESNER**  
Contador Público  
T.P. 34379-T

**LUIS HUMBERTO RAMIREZ BARRIOS**  
Revisor Fiscal  
TP 23004 - T

A&C Consultoría y Auditoría Empresarial "Ver opinión adjunta"



**ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL, RESULTADO DEL PERIODO,  
POR NATURALEZA DE GASTO**

Estados Financieros de Cierre de Ejercicio a Diciembre 31 de 2016  
comparativo con Diciembre 31 de 2015 y

Expresado en Miles de Pesos Colombianos (MCOP\$)

Resultado de periodo	NOTAS	01 de Enero al 31 Diciembre 2016	01 de Enero al 31 de Diciembre 2015	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION RELATIVA
Ganancia (pérdida)					
Ingresos de actividades ordinarias	(14)	121,438,323	111,150,690	10,287,633	9.3%
Gastos por beneficios a los empleados	(15)	16,740,046	15,941,725	798,321	5.0%
Gastos por provisiones de cartera de créditos y operaciones de leasing financiero	(16)	61,608,997	42,513,821	19,095,176	44.9%
Gasto por depreciación y amortización		1,017,809	1,906,668	(888,859)	-46.6%
Reversión de pérdidas por deterioro de valor reconocidas en el resultado del periodo	(16)	(30,121,844)	(29,402,949)	(718,895)	2.4%
Otros gastos	(17)	89,273,527	76,955,026	12,318,501	16.0%
Otras ganancias (pérdidas)		(18,595)	(34,939)	16,344	-46.8%
<b>Ganancia (pérdida) por actividades de operación</b>		<b>(17,098,807)</b>	<b>3,201,460</b>	<b>(20,300,267)</b>	<b>-634.1%</b>
Costos financieros	(18)	1,141,741	1,237,215	(95,474)	-7.7%
<b>Ganancia (pérdida), antes de impuestos</b>		<b>(18,240,548)</b>	<b>1,964,245</b>	<b>(20,204,793)</b>	<b>-1028.6%</b>
Ingreso (gasto) por impuestos	(21)	(4,558,444)	1,101,013	(5,659,457)	-514.0%
<b>Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas</b>		<b>(13,682,104)</b>	<b>863,232</b>	<b>(14,545,336)</b>	<b>-1685.0%</b>
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones discontinuadas					
<b>Ganancia (pérdida)</b>		<b>(13,682,104)</b>	<b>863,232</b>	<b>(14,545,336)</b>	<b>-1685.0%</b>
Ganancias por acción		Acciones ordinarias	Acciones ordinarias		
Ganancia por acción básica					
Ganancia (pérdida) por acción básica en operaciones continuadas		(112.08)	7.10		
Ganancia (pérdida) por acción básica en operaciones discontinuadas		-	-		
<b>Total ganancias (pérdidas) básicas por acción</b>		<b>(112.08)</b>	<b>7.10</b>		

**LUIS ALFONSO VERA OSORIO**  
Representante Legal

**ENRIQUE ALBERTO ROJAS WIESNER**  
Contador Público  
T.P. 34379-T

**LUIS HUMBERTO RAMIREZ BARRIOS**  
Revisoría Fiscal  
T.P. 23004-T

A y C Consultoría y Auditoría Empresarial "Ver Opinión Adjunta"

**ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO**

Estados Financieros de Cierre de Ejercicio

 A Diciembre 31 de 2016 comparativo con Diciembre 31 de 2015  
 Expresado en Miles de Pesos Colombianos (MCOP\$)

CAPITAL	DICIEMBRE 31 DE 2016	DICIEMBRE 31 DE 2015
Saldo al comienzo del periodo	121,530,000	121,530,000
Movimientos durante el periodo	-	-
Incremento por capitaliz. de asamblea.	6,502,000	-
<b>Saldo al final del periodo</b>	<b>128,032,000</b>	<b>121,530,000</b>
<b>RESERVAS</b>		
Saldo al comienzo del periodo	-	-
Reserva Legal	527,182	7,750
Reserva para protección de activos	-	69,748
	<b>527,182</b>	<b>77,498</b>
<b>Movimientos durante el periodo</b>		
Reserva Legal	443,490	89,937
Reserva para protección de activos	-	359,747
	<b>443,490</b>	<b>449,684</b>
<b>Saldo al final del periodo</b>		
Reserva Legal	970,672	97,687
Reserva para protección de activos	-	429,495
	<b>970,672</b>	<b>527,182</b>
<b>SUPERAVIT O DEFICIT</b>		
Saldo al inicio del periodo	329,552	329,553
	<b>329,552</b>	<b>329,553</b>
<b>Movimientos durante el año</b>		
	-	-
Saldo al final del año	<b>329,552</b>	<b>329,553</b>
<b>GANANCIAS O PERDIDAS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>		
Saldo al comienzo del año	443,490	479,625
Movimiento del año	-	-
	<b>443,490</b>	<b>479,625</b>
<b>Movimientos durante el año</b>		
Reserva Legal	(443,490)	(47,963)
Reserva para protección de activos	-	(191,850)
Valor a distribuir a accionistas	-	(239,812)
	-	<b>(479,625)</b>
<b>Saldo al final del año</b>	-	<b>0</b>
<b>UTILIDAD DEL EJERCICIO</b>		
Saldo al comienzo del periodo	443,490	-
Movimientos durante el periodo	(13,682,104)	863,232
Distribución aprobada por Asamblea	-	(419,742)
Apropiación de utilidades líquidas	(443,490)	(41,974)
Reserva para protección de activos	-	(167,897)
Valor a distribuir a accionistas	-	(209,871)
Resultado del ejercicio	(13,682,104)	443,490
<b>Saldo al final del periodo</b>	<b>(13,682,104)</b>	<b>443,490</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO AL FINAL DEL PERIODO</b>	<b>115,650,120</b>	<b>122,830,225</b>

 LUIS ALFONSO VERA OSORIO  
 Representante Legal

 ENRIQUE ALBERTO ROJAS WIESNER  
 Contador Público  
 T.P. 34379-T

 LUIS HUMBERTO RAMIREZ BARRIOS  
 Revisoría Fiscal T.P. 23004-T  
 A y C Consultoría y Auditoría Empresarial  
 "Ver Opinión Adjunta"



## ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO, MÉTODO INDIRECTO

Estados Financieros de Cierre de Ejercicio

A Diciembre 31 de 2016 comparativo con Diciembre 31 de 2015

Expresado en Miles de Pesos Colombianos (MCOP\$)

Estado de flujos de efectivo	DICIEMBRE 31 DE 2016	DICIEMBRE 31 DE 2015
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación		
Ganancia (pérdida)	(13,682,104)	863,232
Ajustes para conciliar la ganancia (pérdida)		
Ajustes por gasto por impuestos a las ganancias	(5,548,423)	1,506,258
Ajustes por disminuciones (incrementos) en la cartera de créditos y operaciones de leasing financiero	54,656,431	(64,483,562)
Ajustes por gastos de depreciación y amortización	3,739,302	6,761,927
Ajustes por deterioro de valor (provisiones) de la cartera de créditos y operaciones de leasing financiero	15,104,188	10,821,794
Otros ajustes por partidas distintas al efectivo	(8,210,001)	(533,942)
Otros ajustes para los que los efectos sobre el efectivo son flujos de efectivo de inversión o financiación	(15,280,253)	18,433,499
Otros ajustes para conciliar la ganancia (pérdida)	(30,102,376)	12,001,002
<b>Total ajustes para conciliar la ganancia (pérdida)</b>	<b>14,358,868</b>	<b>(17,235,932)</b>
<b>Flujos de efectivo netos procedentes (utilizados en) operaciones</b>	<b>676,764</b>	<b>(16,372,700)</b>
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)	79,173	(79,173)
<b>Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación</b>	<b>597,591</b>	<b>(16,293,527)</b>
Otros cobros por la venta de patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades	966,643,832	240,089,798
Otros pagos para adquirir patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades	951,082,367	239,071,819
Compras de propiedades, planta y equipo	(563,326)	(6,864,846)
Pagos derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera (swaps)	72	
Cobros procedentes de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera (swaps)	32,082	
Otras entradas (salidas) de efectivo	(453,640)	(3,373,805)
<b>Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión</b>	<b>(15,703,161)</b>	<b>(4,356,302)</b>
Importes procedentes de la emisión de acciones	6,502,000	
Importes procedentes de préstamos	(183,424,860)	(343,392,177)
Reembolsos de préstamos	(166,689,285)	(353,740,095)
Dividendos pagados	3,716	445,937
Otras entradas (salidas) de efectivo	20	29,942
<b>Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiación</b>	<b>(10,237,271)</b>	<b>9,931,923</b>
<b>Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo</b>	<b>(25,342,841)</b>	<b>(10,717,906)</b>
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo	89,369,826	100,087,732
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo	64,026,985	89,369,826

**LUIS ALFONSO VERA OSORIO**  
Representante Legal

**ENRIQUE ALBERTO ROJAS WIESNER**  
Contador Público  
T.P. 34379-T

**LUIS HUMBERTO RAMIREZ BARRIOS**  
Revisoría Fiscal  
T.P. 23004-T

A y C Consultoría y Auditoría Empresarial